
 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’ Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche – Direzione Generale 

 
via XXV Aprile, 19  - ANCONA - tel. 071 22 951 - fax 071 2295 487 - e-mail direzione-marche@istruzione.it – sito WEB http://www.marche.istruzione.it 

Prot. n. 21238/A6e                         Ancona, 19 dicembre  2008 
 

IL VICE DIRETTORE GENERALE 
 

 VISTA la legge 440 del 18 dicembre 1997, concernente “l’istituzione del fondo per 
l’arricchimento e l’ampliamento dell’offerta formativa e per gli interventi perequativi”; 

VISTA  la legge 24 dicembre 2007 n. 245, (legge finanziaria 2008) che prevede nel bilancio di 
previsione del Ministero della Pubblica Istruzione per l’anno 2008 lo stanziamento iscritto sul cap. 
1270 di € 179.395.275,90, quale dotazione del fondo di cui all’art. 4 della citata legge 440/97; 

VISTA  la direttiva del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 69 del 6 
agosto 2008, registrata alla Corte dei conti il 23 settembre 2008 - reg. 5, foglio 240 - “Individuazione 
degli interventi prioritari e criteri generali per la ripartizione delle somme, le indicazioni sul 
monitoraggio, il supporto e la valutazione degli interventi stessi, ai sensi dell’art. 2 della legge 18 
dicembre 1997 n. 440”; 

VISTI ,  in particolare, il punto f) della sezione 1 della direttiva n. 69/2008 citata che 
individua, tra gli interventi prioritari, le attività da porre in essere, nell’ambito delle collaborazioni 
istituzionali con le Regioni e gli Enti locali, per la realizzazione dell’alternanza scuola lavoro e il 
successivo punto f) della sezione 4 che destina alla realizzazione dei predetti interventi la somma di 
euro 30.000.000; 

VISTA la direttiva generale per l’azione amministrativa e la gestione per l’anno 2008, prot. n. 
870 del 29 gennaio 2008, registrata alla Corte dei conti il 15 febbraio 2008, reg. 1, foglio. 156, con 
particolare riferimento agli interventi finalizzati a potenziare e valorizzare i processi di integrazione 
istruzione-formazione-mondo del lavoro; 

VISTO il D.D.G. in data 28 novembre 2008, con cui il Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca assegna a questo Ufficio Scolastico Regionale la somma di € 
852.516,00 in termini di competenza e cassa per le finalità di cui sopra; 

VISTA la nota ministeriale n. 1953 del 3 ottobre 2008, con la quale si precisa che una quota 
significativa del contributo per l’alternanza scuola lavoro di cui al fondo ex lege 440/1997 deve essere 
destinata – come nel decorso anno 2007 (cfr. ministeriale n. 2000 del 27 novembre 2007, che 
accompagnava il D.D.G. in data 21 novembre 2007) – agli interventi perequativi diretti al sostegno 
delle attività riferite all’area professionalizzante degli Istituti Professionali; 

VISTO il proprio provvedimento n.  20693 dell’11 dicembre 2008, che ha determinato in € 
562.660,56 la quota destinata agli Istituti Professionali, in aggiunta ai fondi assegnati direttamente a 
tali Istituti per la c.d. terza area; 

RITENUTO di dover procedere all’assegnazione delle somme spettanti alle Istituzioni 
scolastiche interessate, sulla base dell’accluso piano di ripartizione, che costituisce parte integrante del 
presente provvedimento, 

 
DECRETA 

 
Art. 1  – La quota di € 562.660,56, pari al 66% del finanziamento di cui in premessa, destinata 

ad interventi perequativi diretti al sostegno delle attività riferite all’area professionalizzante degli 
Istituti Professionali, è assegnata agli Istituti Professionali della regione, sulla base dell’accluso piano 
di ripartizione, che costituisce parte integrante del presente provvedimento. 

Art. 2 – Gli Uffici Scolastici Provinciali della regione – assegnatari degli importi sotto 
specificati - provvederanno all’erogazione delle quote di rispettiva competenza, secondo il piano di 
ripartizione di cui al precedente art. 1. 
 
 
 



 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’ Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche – Direzione Generale 

 
via XXV Aprile, 19  - ANCONA - tel. 071 22 951 - fax 071 2295 487 - e-mail direzione-marche@istruzione.it – sito WEB http://www.marche.istruzione.it 

Ufficio Scolastico Provinciale Importo 

Ancona €    171.569,67 
Ascoli Piceno €    143.633,78 
Macerata €    129.262,42 
Pesaro-Urbino €    118.194,69 
Totale €   562.660,56 

  
 
 
 

 IL VICE DIRETTORE GENERALE 
f.to Fulvio Izzo 

 
 
 
MAR/Terza Area_2008_09_19dic08 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

________________________________ 
 
 
All’ Ufficio IV - SEDE 
 
e, p.c.: 
 
Ai Dirigenti  

degli Uffici Scolastici Provinciali della regione 
LORO SEDI 

Ai  Dirigenti Scolastici 
degli Istituti Professionali della regione 
LORO SEDI 

 



               UFFICIO SCOLASTICO PROVINCIALE DI  A NCONA
Comune Codice Istituto Varie Corsi 

Finanziati

Conguaglio 

assegnazione 

precedente 

TOTALE 

FINALE 
1 Ancona  Ist. Prof.le Ind. e Art.   "Elia-Onesti" ANIS006008 4 7.625,32
2 Ancona  Ist. Prof. Serv. Comm.   "F. Podesti" Chiaravalle ANRC01000T 16 30.501,28
3 Fabriano I.P.S.I.A.   "Miliani-Vivarelli" ANIS007004 7 13.344,31
4 Jesi I.P.S.I.A. " E.Pieralisi" ANIS001005 14 26.688,62
5 Loreto I.P.S.S.A.R. "A. Einstein - A. Nebbia" ANIS00800X 11 20.969,63
6 Osimo I.P.S.I.A.   "Laeng"  Castelfidardo ANIS01100Q 9 17.156,97
7 Senigallia I.P.S.I.A. " B.Padovano" ANRI070006 12 22.875,93

8 Senigallia I.P.S.S.A.R. " A. Panzini" ANRH010003 17 32.407,61

TOTALE  U.S.P. ANCONA 90 171.569,67

               UFFICIO SCOLASTICO PROVINCIALE DI  A SCOLI PICENO
Comune Codice Istituto Corsi 

Finanziati

9 Amandola

I.I.S. - Tecnm. Comm.le   Amandola I.P.S.I.A. Comunanza - 

I.P.S.C.T. S.V. In Matenano

APIS004007
4 7.625,32

10 Ascoli Piceno 
I.I.S.  Ascoli Piceno I.P.S.I.A. "Sacconi"  - I.P.S.C.T. 

"Ceci"  di Ascoli Piceno - 
APIS00600V N. 2 OTTICI

18 31.527,44

11 Fermo I.P.S.I.A.  "Ricci"       APRI02000Q 9 17.156,97

12 Porto Sant'Elpidio
I.I.S. -Tecnm. Comm.le  Porto Sant' 

Elpidio

I.P.S.S.A.R. Porto S. Elpidio - 

I.P.S.C.T. Sant'Elpidio a Mare 
APIS00200G

14 26.688,62

13 San Benedetto del Tronto

I.I.S.- Liceo Cl.   San Benedetto del 

Tronto

 I.P.S.C.T. Cupramarittima - APIS00300B
3 5.718,99

14 San Benedetto del Tronto
I.P.S.I.A.      APRI03000A N. 3 

ODONTOTECNICI 18 30.134,28
15 San Benedetto del Tronto IPSSAR - "F. Buscemi" APRH01000N 13 24.782,16

TOTALE  U.S.P. ASCOLI PICENO 79 143.633,78

Denominazione Istituto

Denominazione Istituto

 AREA  DI PROFESSIONALIZZAZIONE NEGLI ISTITUTI PROF ESSIONALI  

Istituti Professionali   A.S. 2008-2009 (esclusi co rsi serali )

Ministero, dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche - Direzione Generale

Prospetto allegato al Decreto direttoriale n. 21238 del 19 dicembre 2008

 pag. 1 di 2



               UFFICIO SCOLASTICO PROVINCIALE DI  M ACERATA
Comune Codice Istituto Corsi 

Finanziati
16 Civitanova Marche I.P.C. "Bonifazi" MCRC020006 18 34.313,76
17 Corridonia I.P.S.I.A "Corridoni" Civitanova - Macerata MCRI010008 12 22.875,84
18 Macerata I.I.S. "Bramante" MCIS00800N 8 15.250,64

19 Matelica I.P.I.A. "Don E.Pocognoni"  ** MCRI05000P
N. 2 
ODONTOTECNICI 8 + 2.418,90 14.883,14

20 Sarnano I.P.S.I.A. "E. Rosa" Tolentino - San Ginesio MCRI040004 11 20.969,52
21 Cingoli I.P.S.S.A.R.T. " G. Varnelli"  MCRH01000R 11 20.969,52

TOTALE  U.S.P. MACERATA 68 129.262,42

Comune Codice Istituto Corsi 
Finanziati

22 Cagli I.I.S. "Celli"  PSIS00400V 7 13.344,31
23 Fano I.P.S.S.C.T.P. "Olivetti"  PSIS01400D 8 15.250,64
24 Fano Polo Scolast. N.3 "VOLTA" PSIS003003 8 15.250,64
25 Fossombrone I.I.S. "Donati" PSIS00600E 4 7.625,32
26  Novafeltria I.I.S. "Einaudi" PSIS009002 6 11.437,98
27 Pesaro I.I.S. "S. Marta - Branca"  PSIS002007 14 26.688,62

28 Pesaro I.P.S.I.A. "Benelli"   ** PSRI02000B

N.4 - 2+2 
ODONTOTECNICI 
e  OTTICI 17 -9.675,60 17.159,20

29 Sassocorvaro I.I.S. "Montefeltro" PSIS00100B 3 5.718,99
30 Urbania I.I.S. F. M. II "Della Rovere " PSIS00700A 3 5.718,99

 TOTALE USP PESARO 70 118.194,69
Totale 307 562.660,56

C.si normali €  1.906,33 cad.

C.si speciali  € 513,16 cad.
TOTALE CORSI FINANZIATI 307

**

Ancona, 19 dicembre 2008.

Denominazione Istituto

Denominazione Istituto

IL VICE DIRETTORE GENERALE

f.to Fulvio Izzo

Per i suddetti Istituti si è proceduto  al conguaglio  del  fin anziamento assegnato con la   Ministeriale prot. 1953 

del 3 ottobre 2008

               UFFICIO SCOLASTICO PROVINCIALE DI PE SARO

 pag. 2 di 2


